Дело № 1-494/2023

УИД50RS0

<

№ обезличен>-45-46

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки 04 июля 2023 года

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Нуждиной М.Н., при ведении протокола помощником судьи ФИО3,

с участием государственного обвинителя – ФИО4, потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО10, представившей удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г. Баку Азербайджанской АССР, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении 4-х малолетних детей, не военнообязанного, работающего в ОАО ПКП «Меридиан», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период времени примерно с 16 часов 15 минут до 17 часов 57 минут 

<

дата>, находясь на 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, г.о.Химки 

<

адрес>, обнаружил утраченные карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№ обезличен> с номером счета: 3

<

№ обезличен> (с договором кредитной карты 

<

№ обезличен> от 

<

дата>), 

<

№ обезличен> (с договором кредитной карты 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) с номером счета: 40

<

№ обезличен>, оборудованные бесконтактной системой оплаты «PayPass», выпущенные дистанционно с места обслуживания счета по адресу: г. Москва, ул.2-я Хуторская, 

<

адрес>А, стр. 26, выданные по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> на имя Потерпевший №1, не представляющих для последнего материальной ценности. В этот период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета указанных карт, путем бесконтактной оплаты приобретаемых им товаров для личных нужд.

Реализуя свой преступный умысел в указанный выше период времени ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в дальнейшем в свою собственность, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, убедившись и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил указанные выше карты на имя Потерпевший №1

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 57 минут 

<

дата>, совершил бесконтактные оплаты товаров для личных нужд через платежные терминалы, установленные в торговых организациях, денежными средствами, с помощью банковских карт принадлежащих Потерпевший №1 находящимися на кредитной карте «АО «Тинькофф Банк» 

<

№ обезличен> (с договором кредитной карты 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) на общую сумму 4 162 рубля 66 копеек, а именно: 

-на сумму 350 рублей 00 копеек, находясь в табачном магазине «Знак Табак 24» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес> д.2;

- на сумму 569 рублей 97 копеек, находясь в магазине «Верный» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- на сумму 793 рубля 72 копеек, находясь в магазине «Куриный, мясной домик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес> стр.6;

- на сумму 280 рублей 00 копеек, находясь в магазине «Шаурма», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес> ст.1;

- на сумму 75 рублей 00 копеек, находясь в магазине «Шаурма», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес> ст.1;

- на сумму 485 рублей 00 копеек, находясь в аптеке «Горздрав», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>;

- на сумму 959 рублей 00 копеек, находясь в аптеке «Горздрав», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>;

-на сумму 649 рублей 97 копеек, находясь в магазине «Перекресток», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>. 

А так же с расчётной карты 

<

№ обезличен> (с договором кредитной карты 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) с номером счета: 40

<

№ обезличен>, на общую сумму 3 458 рубля 29 копеек, а именно:

- на сумму 52 рубля 99 копеек, находясь в Магазин «Ароматный мир», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>/13;

- на сумму 320 рублей 00 копеек, находясь в магазине «Магазин табачных изделий «ТАБАК КАЛЬЯНЫ & ВЕЙП», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>;

- на сумму 320 рублей 00 копеек находясь в магазине табачных изделий «ТАБАК КАЛЬЯНЫ & ВЕЙП, по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>

- на сумму 399 рубля 00 копеек, находясь в магазине «Знак табак 24», по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, ул. Кирова д.2;

- на сумму 990 рублей 00 копеек, находясь в магазине «Знак табак 24», по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>/ ул. Кирова д.2;

- на сумму 495 рубля 00 копеек, находясь в магазине «Знак табак 24», по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>/ ул. Кирова д.2;

- на сумму 250 рублей 00 копеек, находясь в магазине «Знак табак 24», по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>/ ул. Кирова д.2;

- на сумму 400 рублей 00 копеек, находясь в табачном магазине «Знак Табак 24» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес>/ ул. Кирова д.2;

- на сумму 231 рубль 30 копеек, находясь в магазине «Куриный, мясной домик», по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес> стр.6;

Своими противоправными действиями ФИО1 тайно похитил указанные денежные средства с кредитной и расчётной карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№ обезличен> (с договором кредитной карты 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) с номером счета: 3

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен> (с договором кредитной карты 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) с номером счета: 40

<

№ обезличен>, открытые на имя Потерпевший №1, чем причинил последнему значительный имущественный ущерб на общую сумму 7 620 рублей 95 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, показав, что примерно 12 марта во второй половины дня выходя из общежития в магазин, он увидел две банковские карты Тинькофф, которые лежали напротив остановки, после чего он начала производить покупки в магазине. Затем карту он выкинул. В настоящее время ущерб им был полностью возмещен. 

Помимо полного признания вины, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями потерпевшего Потерпевший №1, допрошенного в судебном заседании, который показал, что 12 марта выйдя на прогулку, доставая шапку из кармана, он потерял кошелек при входе в дом. Поскольку телефон находился дома, то смс-сообщения он увидел, уже, когда пришел домой. В СМС были суммы списания на указанные суммы, ущерб в сумме 7 620 руб. является для него значительным. В настоящее время ущерб ему возмещен; 

показаниями свидетеля ФИО5 (л.д. 96-98), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из содержания которых следует, что с мая 2021 года он работает в АО «Тинькофф Банк» в должности специалиста службы безопасности по взаимодействию с правоохранительными органами. Между банком АО «Тинькофф Банк» и Потерпевший №1, 

<

дата> г.р. (далее - Клиент), 

<

дата> г. заключен Договор кредитной карты № 0666361720 (далее – Договор), в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта № 220070******0741. Карта № 

<

№ обезличен> является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя Потерпевший №1 и действует в соответствии с договором расчетной карты № 0666361720 от 

<

дата> г., заключенным с Клиентом. Дополнительная карта привязывается к тому же счету, что и основная карта. Расчетный счет к кредитным картам не открывается, все операции по кредитным картам осуществляются с помощью внутрибанковскего счета, а именно: 30

<

№ обезличен>. С карты № 

<

№ обезличен>, 

<

дата> было осуществлено 8 операций по списанию денежных средств, в период времени с 16:47 по 17:57. Бизнес модель Банка построена на дистанционном обслуживании Клиентов, в связи с чем открытие счетов осуществляется дистанционно. Банк расположен по адресу: 127287, Москва, ул. 2-я Хуторская, 

<

адрес>, стр.26. Документы для заключения Договора с Клиентом были подписаны по адресу: 141401, 

<

адрес>, 

<

...> же между АО «Тинькофф Банк» и Потерпевший №1, 

<

дата> г.р., 

<

дата> г. был заключен Договор расчетной карты № 5598689262 (далее – «Договор»), в соответствии с которым выпущена Расчетная карта № 220070******2659 и открыт текущий счет № 40

<

№ обезличен>. Карты 

<

№ обезличен>; 

<

№ обезличен> являются дополнительными расчетными картами, выпущены на имя Потерпевший №1 и действуют в соответствии с договором расчетной карты 

<

№ обезличен> от 

<

дата> г., заключенным с Клиентом. Дополнительные карты привязываются к тому же счету, что и основная карта. Бизнес модель Банка построена на дистанционном обслуживании Клиентов, в связи, с чем открытие счетов осуществляется дистанционно. Банк расположен по адресу: 127287, Москва, ул. 2-я Хуторская, д. 38а. С карты 

<

№ обезличен>, 

<

дата> было осуществлено 9 операций по списанию денежных средств в период времени с 16:15 до 17:15; 

показаниями свидетеля ФИО6 (л.д. 93-95), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из содержания которых следует, что он состоит на службе во 2 ОП УМВД России г.о.Химки в должности оперуполномоченного. 

<

дата> находясь на дежурстве, в дежурную часть поступило заявление от Потерпевший №1, который сообщил, что с принадлежащих ему банковских карт «Тинькофф» 

<

дата> был произведён факт списания денежных средств на сумму 3 458 руб. 29 коп. и 4 162 руб. 66 коп. Им в ходе проведенных ОРМ был установлен гр. ФИО1 Так 

<

дата> ФИО1 написал собственноручное чистосердечное признание, по факту списания денежных средств путем покупки различных товаров на территории г.о.Химки. Далее ФИО1 сообщил, в каких магазинах он совершал покупки, после чего совместно с ним направились для составления протоколов осмотра места происшествия. Магазин табачных изделий «ТАБАК КАЛЬЯНЫ & ВЕЙП - расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>. Табачный магазин «Знак Табак 24» -расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>/ 

<

адрес> д.2. Аптека «Горздрав»- расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>. Магазин ШАУРМА - расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес> ст.1. Магазин «Куриный, мясной домик» - расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес> стр.6.Магазин. Так же мною были запрошены из магазинов «Перекресток» - расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>; «Ароматный мир»- расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес>/13; «Верный» - расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>. В последних трех магазинах протокол осмотра составлен не был, в виду того, что к материалу уголовного дела были приобщены три СД-диска с видеозаписями изъятых из магазинов. В ходе проведения осмотра места происшествия была произведена фотосьемка. Так же пояснил, что при сборе материала проверки указана дата 13.03.2023, а именно в чистосердечном признании ФИО1, осмотрах места происшествия, верной датой в документах считать дату 

<

дата>, так как была допущена техническая опечатка; 

показаниями свидетеля ФИО7 (л.д. 103-104), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из содержания которых следует, что 

<

дата> около 20 часов 00 минут к нему пришел рабочий по зданию по имени Юрий и передал кошелек, цвет уже не помнит, в котором находились водительское удостоверение на имя одного из их жильцов Потерпевший №1, а так же какие –то еще другие документы, денежных средств в кошельке не было. После чего, около 21 час. в ходе обхода, он передал кошелек с документами собственнику; 

показаниями свидетеля ФИО8 (л.д. 107-108), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из содержания которых следует, что 

<

дата> при вечерней уборке он нашел кошелек на лестничной площадке в правом крыле здания. Содержимое его он не смотрел, закончив уборку около 19-20 часов, точное время не помнит, он отнес его вахтеру; 

протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата> (л.д. 47-48), согласно которому осмотрен кошелек черного цвета, кожаный, раскладной, закрывается на заклепки, имеется основной отдел для хранения наличных средств, внутри кошелька три отдела предназначенные для хранения банковских карт и визиток, на наружной части имеется отдел закрывающийся на замок, два отдела предназначенных для хранения банковских карт, визиток, прошит, имеется надпись «MD COLLEKTION», размер кошелька в разложенном виде 20*9 см.; водительское удостоверение на имя Потерпевший №1, 

<

дата> 

<

адрес>, выдано 

<

дата>, действует по 

<

дата>, ГИБДД 613

<

дата> № 596656;

протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата> с фототаблицей (л.д. 74-85), согласно которому осмотрено информационное письмо АО «Тинькофф Банка» по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, в рамках которого на имя Потерпевший №1 была выпущена кредитная карта № 

<

№ обезличен>, по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, в рамках которого на имя Потерпевший №1 была выпущена расчетная карта 

<

№ обезличен> на 3-х листах; конверт, внутри которого находится CD-диск с видеозаписями от 

<

дата> изъятых с камер видеонаблюдения магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>; конверт, внутри которого находится CD-диск с видеозаписью от 

<

дата> изъятых с камеры видеонаблюдения магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес>; конверт, внутри которого находится CD-диск с видеозаписью от 

<

дата> изъятых с камеры видеонаблюдения магазина «АМ» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>/13; 

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей (л.д. 12-14), согласно которому осмотрено место совершения преступления аптека «Горздрав»- расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей (л.д. 16-19) согласно которому осмотрено место совершения преступления магазин ШАУРМА –

расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес> ст.1;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей (л.д. 20-23) согласно которому осмотрено место совершения преступления магазин «Куриный, мясной домик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес> стр.6; 

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей (л.д. 24-27) согласно которому осмотрено место совершения преступления табачный магазин «Знак Табак 24», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>/ 

<

адрес> д.2;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей (л.д. 28-31) согласно которому осмотрено место совершения преступления магазин табачных изделий «ТАБАК КАЛЬЯНЫ & ВЕЙП, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>;

постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств (л.д. 50): кошелька черного цвета, кожаного, раскладного, закрывающегося на заклепки, с надписью «MD COLLEKTION»; водительского удостоверения 613

<

дата> № 596656 на имя Потерпевший №1, 

<

дата> г.р.; информационного письма АО «Тинькофф Банка» по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, в рамках которого на имя Потерпевший №1 была выпущена кредитная карта № 

<

№ обезличен>, по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, в рамках которого на имя Потерпевший №1 была выпущена расчетная карта 

<

№ обезличен> на 3-х листах; CD-дисков с видеозаписями от 

<

дата> изъятых с камер видеонаблюдения магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, с камеры видеонаблюдения магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с камеры видеонаблюдения магазина «АМ» по адресу: 

<

адрес>, г.о.Химки, 

<

адрес>/13; 

иными документами:

заявлением о преступлении Потерпевший №1 от 

<

дата> (л.д. 5), о том что с принадлежащих ему банковских карт «Тинькофф» 

<

дата> было произведено списания денежных средств на сумму 3 458 руб. 29 коп. и 4 162 руб. 66 коп. Вышеприведенные доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания потерпевшего, свидетелей, последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей, у суда не имеется, суд считает, что у них нет оснований для оговора подсудимого. По мнению суда показания приведенных свидетелей, потерпевшего, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Суд считает вину ФИО1 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества с банковского счета полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, чистосердечное признание, наличии на его иждивении 4-х малолетних детей, добровольное возмещение ущерба потерпевшему.

Вопреки доводам защитника, сам факт признания вины и дачи признательных показаний не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Вместе с тем суд учитывает данные о личности подсудимого, согласно которым:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту работы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в пределах санкции п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания. 

Размер штрафа определяется судом с учетом материального положения подсудимого, его семьи и возможностью получения им заработной платы. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, вопреки доводам защитника, не имеется. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В судебном заседании защиту подсудимого ФИО1 осуществлял адвокат ФИО10 по назначению и в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, затраченные на оплату ее труда в сумме 4 680 рублей, относятся к процессуальным издержкам.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки возмещены за счет средств федерального бюджета.

С учетом возможности получения осужденным дохода, его трудоспособности, отсутствия законных оснований для освобождения от их уплаты, они подлежат взысканию с подсудимого за осуществление его защиты в Химкинском городском суде 

<

адрес> адвокатом ФИО10 в сумме 4 680 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Сумма штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по МО; ИНН: 

<

***>; ОКТМО: 46783000; КПП 504701001; р/с:40

<

№ обезличен>; КБК: 18

<

№ обезличен>; БИК 044525000; Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО; Наименование платежа: штраф в доход государства (уголовный штраф).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: информационное письмо АО «Тинькофф Банка» по договору 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, CD-диски с видеозаписями от 

<

дата> - хранить в материалах уголовного дела; кошелек черного цвета, кожаный, раскладной, с надписью «MD COLLEKTION»; водительское удостоверение 613

<

дата> № 596656, после вступления приговора в законную силу оставить в распоряжении Потерпевший №1

Взыскать с ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г. Баку Азербайджанской АССР в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 4 680 (четыре тысячи шестьсот восемьдесят) руб. 00 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н.Нуждина